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Введение

Предметом исследования в диссертации являются русские сатирические

журналы XVIII века. Сатирический журнал – распространенная в XVIII веке литера-

турная форма. По характеру публикации он представляет собой периодическое из-

дание. Чаще всего сатирические журналы выходят еженедельно, иногда даже еже-

дневно, как газеты. Но, в отличие от газет, они ставят перед собой не информацион-

ные, а литературные задачи. Цель сатирического журнала – воспитательная. Он

стремится к исправлению нравов. При этом, в соответствии с горацианским прин-

ципом соединения приятного с полезным, нравоучению придается легкая форма.

Сатирический журнал, как правило, создается одним автором или постоянным

авторским коллективом. Выходит он на протяжении сравнительно небольшого пе-

риода времени – одного или нескольких лет, иногда продолжительность выхода из-

меряется месяцами. Благодаря этому на протяжении всего периода своего существо-

вания он скреплен единством авторского замысла.

Первые сатирические журналы появляются в Англии. Это “The Tatler” («Бол-

тун», 1709–1711), “The Spectator” («Зритель», 1711–1714) и “The Guardian” («Опе-

кун», 1713) Дж. Аддисона и Р. Стиля. Они пользуются большим успехом и вскоре

переводятся на иностранные языки, прежде всего на французский, что позволяет им

приобрести популярность по всей Европе. Классические образцы многократно пе-

реиздаются и вызывают ряд подражаний на протяжении всего XVIII века. В англий-

ской литературе за это время появляется около 300 сатирических журналов, а в не-

мецкой – около 5001.

1 Kawczyński M. Studien zur Literaturgeschichte des XVIIIten Jahrhunderts: Moralische Zeitschriften. Lemberg: Im

Selbstverlage des Verfassers, 1880; Marr G. S. The Periodical Essayists of the Eighteenth Century. London: J. Clarke & Co.,
Ltd., [1923]; Rau F. Zur Verbreitung und Nachahmung des «Tatler» und «Spectator». Heidelberg: Winter, 1980; De-
Maria R., Jr. The Eighteenth-Century Periodical Essay // The Cambridge History of English Literature, 1660–1780 / Ed. by
J. Richetti. Cambridge: Cambridge University Press, 2005. P. 527–548; Lévrier A. Les journaux de Marivaux et le monde des
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Первые свидетельства о знакомстве с зарубежными сатирическими журналами

в России относятся к 1720-м годам, и уже в 1730-х появляются первые переводы от-

дельных статей на русский язык. Они помещаются, в частности, в «Трудолюбивой

пчеле» А. П. Сумарокова2. Однако оригинальные сатирические журналы начинают

выходить в России лишь в 1769 году.

В истории русской литературы этот год отмечен появлением одновременно

восьми журналов. Первым из них становится «Всякая всячина» – журнал, инициато-

ром которого выступает императрица Екатерина II; в самом тексте, впрочем, указа-

ний на ее роль в издании нет, и факт ее участия установлен исследователями лишь в

XIX веке3. Уже в первом номере «Всякой всячины» высказывается мысль о том, что

за ней последуют другие подобные издания4. Вскоре, в январе, появляется журнал

«И то и сё», в феврале – «Ни то ни сё» и «Полезное с приятным», в марте – «По-

деньшина», в апреле – «Смесь», в мае – «Трутень», наконец, в июле – «Адская поч-

та». Эти журналы также выходят анонимно, но издатели большинства из них уста-

новлены. «И то и сё» издает М. Д. Чулков, «Ни то ни сё» – В. Г. Рубан, «Полезное с

приятным» – И. Ф. Румянцев и А. А. де-Тейльс, «Поденьшину» – В. В. Тузов,

«Трутня» – Н. И. Новиков, «Адскую почту» – Ф. А. Эмин. «Смесь» – единственный

из восьми журналов, издатель которого остается неизвестным5.

Большинство журналов прекращается в том же году. Лишь два из них, «Вся-

кая всячина» и «Трутень», продолжаются и на следующий год. Кроме того, задер-

« spectateurs ». Paris : Presses de l'université Paris-Sorbonne, 2007. (Lettres Françaises) ; Pallares-Burke M. L. The Spectator,
or the Metamorphoses of the Periodical: A Study in Cultural Translation // Cultural Translation in Early Modern Europe / Ed.
by P. Burke, R. Po-chia Hsia. Cambridge: Cambridge University Press, 2007. P. 142–159; Ertler K.-D. Moralische Wochen-
schriften // Europäische Geschichte Online (EGO), hg. vom Leibniz-Institut für Europäische Geschichte [Электронный ре-
сурс]. Mainz, 2012. Режим доступа: http://www.ieg-ego.eu/ertlerk-2012-de и др.

2 Левин Ю. Д. Английская просветительская журналистика в русской литературе XVIII века // Эпоха Просве-
щения: Из истории международных связей русской литературы. Л.: Наука, 1967. С. 12–37.

3 Пекарский П. П. Материалы для истории журнальной и литературной деятельности Екатерины II. (Прило-
жение к III-му тому Записок Академии наук. № 6). СПб., 1863; Шумигорский Е. С. Очерки из русской истории. I. Им-
ператрица-публицист. Эпизод из истории литературной деятельности Екатерины II. СПб.: Паровая скоропечатня Яб-
лонский и Перотт, 1887.

4 Всякая всячина. [СПб.: Тип. Академии наук, 1769]. Ненум. стр.
5 Рак В. Д. Гипотезы об издателе журнала «Смесь» // XVIII век. Сб. 16: Итоги и проблемы изучения русской

литературы XVIII века. Л.: Наука, 1989. С. 76–103.
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живается до августа 1770 года выпуск последнего, декабрьского номера «Адской

почты»; он выходит уже после кончины Ф. А. Эмина6.

В первой половине 1770-х годов традицию сатирических журналов продол-

жают такие издания, как «Парнасский щепетильник» М. Д. Чулкова (1770), «Пусто-

меля» (1770), «Живописец» (1772–1773) и «Кошелек» (1774) Н. И. Новикова. Не

прерывается она и впоследствии. Ее сравнительно поздние образцы – «Рассказчик

забавных басен» А. О. Аблесимова (1781), «Почта духов» И. А. Крылова (1789),

«Сатирический вестник» Н. И. Страхова (1790–1792), «Что-нибудь от безделья на

досуге» Н. П. Осипова (1798–1800). С завершением столетия развитие сатирической

журналистики прекращается.

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, несомнен-

ным интересом к эпохе Просвещения в современной гуманитарной науке. Сатири-

ческий журнал – феномен литературы, в исключительной мере характерный для

этой эпохи: реализуя просветительскую дидактическую установку, он ищет наибо-

лее ясных и убедительных форм ее выражения. Стремление к ясности содержания

не означает, однако, конструктивной простоты. Сатирический журнал XVIII века

представляет собой сложную эстетическую систему, требующую комплексного,

многоаспектного исследования. Такое исследование до сегодняшнего дня не пред-

принималось. Цель поэтологического анализа русской сатирической журналистики

не формулировалась во всей своей полноте.

Степень разработанности темы. Предметом историко-литературного изуче-

ния русские сатирические журналы становятся уже в 1820-х гг. Уже Н. И. Греч ис-

пользует понятие сатирического журнала применительно к «Живописцу»7. Выделе-

ние сатирических журналов среди прочих изданий XVIII века намечается в обзоре

истории русской журналистики Н. А. Полевого, помещенном в «Московском теле-

графе». С произведениями немецкого сатирика Г. В. Рабенера и Аддисона он сопос-

тавляет «Трудолюбивую пчелу», а с ней, в свою очередь, – «Трутня». К сатириче-

ским журналам он также относит «Почту духов», «Сатирический вестник», «Что-

6 Рак В. Д. Комментарии // Эмин Ф. А. Адская почта, или Переписки хромоногого беса с кривым / Подг. тек-

ста, вступ. ст. и коммент. В. Д. Рака. СПб.: Пушкинский Дом, 2013. С. 399–400, 460.
7 [Греч Н. И.] Опыт краткой истории русской литературы. СПб.: Тип. Н. Греча, 1822. С. 232.
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нибудь от безделья на досуге»8. Годом позже «Московский телеграф» публикует до-

полнения к этой статье9.

В конце 1830-х гг. М. Макаров посвящает отдельные статьи «Всякой всячине»

и «Трутню»10. Их историко-литературное значение он оценивает высоко: «Всякую

всячину» ставит в пример современным журналистам, а в «Статьях из сатирическо-

го словаря», помещенных в «Трутне», видит предвестие реформы русского языка,

осуществленной Н. М. Карамзиным.

Однако до середины XIX в. о сатирических журналах вспоминают сравни-

тельно редко. В 1850-х годах положение меняется: одна за другой начинают появ-

ляться посвященные им работы. Отчасти это можно объяснить развитием историко-

литературной науки, а отчасти – интересом к «обличительной» литературе, прису-

щим эпохе.

Первая книга, в которой сатирические журналы становятся одной из цен-

тральных тем, – это монография Н. Н. Булича «Сумароков и современная ему кри-

тика»11. Н. Н. Булич развивает историко-литературную концепцию В. Г. Белинского

(упоминать которого по цензурным условиям еще невозможно). Вслед за поздними

работами Белинского он признает значение сатиры в истории русской литературы12.

Сумароков, а вслед за ним и авторы сатирических журналов – представители сати-

рического направления, предшественники Д. И. Фонвизина. Булич систематизирует

8 Журнальный сыщик [Полевой Н. А.]. Обозрение русских газет и журналов с самого начала их до 1828 года //

Московский телеграф. 1827. Ч. 18. № 22. Отд. 2-е. С. 77–92 (автор указан: Майков Л. Н. Несколько данных для исто-
рии русской журналистики // Майков Л. Н. Очерки из истории русской литературы XVII и XVIII столетий. СПб.: Изд.
А. С. Суворина, 1889. С. 369).

9 С. П-ий. Дополнения и поправки к истории русских газет и журналов. (Письмо к издателю Телеграфа) // Мо-
сковский телеграф. 1828. Ч. 24. № 22. С. 225–235. Л. Н. Майков называет автором этой статьи С. Д. Полторацкого
(Майков Л. Н. Несколько данных для истории русской журналистики. С. 370), В. П. Степанов – Н. А. Полевого (Сте-
панов В. П. Ч. I. Общий отдел // Степанов В. П., Стенник Ю. В. История русской литературы XVIII века: Библиогра-
фический указатель / Под ред., с доп. и предисл. П. Н. Беркова. Л.: Наука, 1968. С. 87. № 1218).

10 Макаров М. 1) Библиографические редкости. Всякая всячина, еженедельник на 1769 год, издававшийся с
Барышком Г. В. Козицким // Отечественные записки. 1839. Т. 3. № 4. Смесь. С. 22–30; 2) Библиографические редко-
сти: Трутень, еженедельное издание на 1769 и 1770-й года, составленное Н. И. Новиковым // Отечественные записки.
1839. Т. 5. № 8. Смесь. С. 26–32.

11 Булич Н. Н. Сумароков и современная ему критика. СПб.: Тип. Э. Праца, 1854. О сатирических журналах
см.: С. 203–288.


[…]


Базовый элемент этой системы – модель характера, способ его художествен-

ного представления. Ее важнейшие черты – рационалистичность и дискретность.

Характер познается и воссоздается эстетически с помощью операций анализа и син-

теза: разделения на составные части – качества и восхождения от отдельного каче-

ства к характеру как ряду качеств и далее к ряду характеров, где их рядоположение

выступает как унифицирующий момент, демонстрируя единство их структуры.

Эта рационалистическая модель характера имеет как теоретическое, так и

практическое значение. Она служит не только самопознанию, но и самосовершенст-

вованию, как его понимает эпоха Просвещения. Разделяя характер на ряд качеств,
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она и путь к исправлению пороков разбивает на ряд простых шагов, тем самым ут-

верждая достижимость поставленной цели. Такое рационализирующее видение че-

ловека, по существу, глубоко оптимистично.

Простота, даже механистичность в трактовке характеров и устойчивость их

набора определяют замкнутость содержательной сферы и ее относительно неболь-

шой объем. Однообразие содержания сатирических журналов уравновешивается

разнообразием форм.

Разнообразие сказывается, прежде всего, в модели повествования. Она часто

сложна: в тексте несколько субъектов речи, ни один из которых не может быть ото-

ждествлен с действительным автором.

Основной субъект речи во многих журналах – издатель. Это фиктивный об-

раз, соотнесенный с личностью автора, отражение автора в тексте, замещающее его,

но ему не тождественное. Образ издателя индивидуализирован с помощью портрет-

ной, биографической, речевой характеристики. Издатель может вести рассказ в ши-

роком диапазоне интонаций, от нравоучительной серьезности до иронии, которую

он нередко направляет на себя. Тем самым достигается внешняя легкость, облекаю-

щая серьезную суть.

Наряду с издателем субъектом речи выступает читатель. Действительно дру-

гое лицо или фиктивный образ – во многих случаях сейчас это уже невозможно оп-

ределить. Читатель вступает с издателем в диалог. Модели диалога различны: их

разграничивает распределение ролей между читателем и издателем. Читатель может

обращаться к издателю как ученик к учителю: не в силах разрешить вопросы воспи-

тания и морали, читатель ожидает от издателя их решения. Но читатель может быть

и единомышленником издателя, вместе с ним обличающим пороки – субъектом са-

тиры. Наконец, бывает он и объектом сатирического обличения – комическим пер-

сонажем (в таком случае эта фигура – очевидная литературная фикция); часто ко-

мизм этого образа усилен тем, что сам читатель выдает свои недостатки, не осозна-

вая их.

Каждый из типов диалога приводит в действие свой психологический меха-

низм воздействия на аудиторию. Задавая издателю вопрос и ожидая ответа, читатель
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признает его авторитет, и эта модель взаимодействия между ними проецируется из

внутритекстового во внетекстовое пространство: для аудитории она служит образ-

цом того, как следует воспринимать нравоучение, с которым обращается к ней жур-

нал. Солидарность читателя с издателем подкрепляет его индивидуальный автори-

тет коллективным. Если же читатель изображен сатирически, дидактическую ин-

тенцию журнала поддерживает доказательство «от противного». Общая цель остает-

ся единой: усилить воздействие журнала на аудиторию. Чтобы эта цель была дос-

тигнута, диалог остается неравноправным: издателю принадлежит в нем ведущая

роль. Диалог стремится к монологу.

Внешнее разнообразие при внутреннем единстве достигается не только сме-

ной точек зрения, но и богатством литературных форм. Их вариативность достига-

ется, во-первых, благодаря синтетической структуре. Например, форма характера

может свертываться до перечисления качеств или развертываться в ряд примеров их

реализации, интегрируя сюжетные элементы. Во-вторых, новые формы создаются

благодаря пародированию нелитературных жанров, таких как ведомости или рецеп-

ты. Наконец, в-третьих, авторы находят и закрепляют в эстетической системе свое-

образные варианты базовых форм. Такова, например, «ситуация встречи», позво-

ляющая драматизировать характер, которую использует Ю. ван Эффен в статье

«Новый Диоген» и творчески преобразует Н. И. Новиков в статье «Смеющийся Де-

мокрит».

Малые формы объединяются на кумулятивной основе, образуя циклы. Но

принцип циклизации распространен в журналах намного шире. Помимо кумулятив-

ных рядов, к числу циклов принадлежат группы статей, объединенных общностью

поэтики, тематической близостью, структуры диалога, формирующиеся вокруг чи-

тательских писем. Этот принцип находит выражение и в структуре журнала как це-

лого.

Анализ и сопоставление сатирических журналов приводит к выводу о значи-

тельной мере единства каждого из них в композиционном отношении. Результаты

исследования позволяют говорить о сатирическом журнале как о своеобразном ли-

тературном жанре.
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По сравнению с прототипическими жанрами в литературе Нового времени –

лирическим стихотворением, поэмой или даже романом с его значительным объе-

мом и структурной сложностью – журналу, разумеется, недостает композиционной

целостности. Связи между его элементами нередко слабы, причем в зависимости от

избранных авторами композиционных решений они могут быть более или менее

ощутимы. Эти связи сильнее в том случае, если журнал объединен образом издате-

ля, и тем более заметны, чем более этот образ индивидуализирован с помощью

приемов биографической и речевой характеристики. Значительной мерой единства

отличаются и те журналы, которые обладают общей сюжетной основой, как «Ад-

ская почта» или «Почта духов», или своеобразной парадигмой форм, как «Сатири-

ческий вестник». Внутритекстовые связи слабеют по мере того, как эти базовые

структурные элементы журнала теряют значение и устраняются.

Но журнал можно представить как жанр-ансамбль в том понимании, которое

предложено Д. С. Лихачевым для жанров средневековой литературы, например ле-

тописей и патериков1935. Мера жанрового единства здесь даже больше в силу того,

что, в отличие от этих памятников средневековой литературы, нередко создавав-

шихся на протяжении столетий (и в отличие от прототипического литературного

журнала в собственном смысле слова1936), сатирический журнал связан общностью

авторского замысла.

Архитектурный образ ансамбля, как видит его Лихачев, означает художест-

венную целостность целых – единство, сложенное из самостоятельных, эстетически

завершенных элементов. Так и в журналах каждому из произведений присуща внут-

ренняя целесообразность жанра, но вместе они приобретают новое жанровое каче-

ство.

Ансамблевая структура – внешнее выражение мировоззрения, образующего ее

основу. В разнообразии форм выражается единство нравственного содержания.

1935 Лихачев Д. С. 1) Принцип ансамбля в древнерусской эстетике // Культура Древней Руси: Посвящается

40-летию научной деятельности Н. Н. Воронина. М.: Наука, 1966. С. 118–120; 2) Поэтика древнерусской литературы //
Лихачев Д. С. Избр. работы: В 3 т. Т. 1. Л.: Худ. лит., 1987. С. 415.

1936 См.: Зыкова Г. В. Поэтика русского журнала 1830-х – 1870-х гг.
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Внешняя вариативность должна сделать дидактический смысл понятным читателю,

но сохранить его самотождественность.

Сатирический журнал создан эпохой Просвещения. Его признаки – свободная

ансамблевая композиция, сложный состав при сохранении концептуальной общно-

сти, рационалистическое видение характера, дидактическая смысловая доминанта –

формируют несвойственное литературе последующих эпох жанровое единство. Ху-

дожественный язык сатирических журналов XVIII века сегодня забыт. Тем важнее

понять этот жанр в присущей ему эстетической индивидуальности.
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