ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации *Трахтенберга Льва Аркадьевича "Русские сатирические журналы XVIII века: вопросы поэтики"*, представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук (Специальность 10.01.01 - русская литература).

Диссертационное исследование Л.А. Трахтенберга – давно назревшая в литературоведении необходимость комплексного подхода к такому явлению, как русские сатирические журналы, которые можно без преувеличения назвать общим культурным достоянием России, интересным не только для литературоведов, но и для историков, журналистов, обществоведов, философов и т.д. Но именно литературоведческий инструментарий способен раскрыть мощный потенциал смыслов, которые несет в себе этот феномен, показать глубокие взаимосвязи внутри самого феномена, воспроизводящие специфику национального эстетического сознания и, в целом, ментальную модель культуры, которая породила данное явление. В этом смысле **актуальность** диссертации Л.А. Трахтенберга не подлежит сомнению. Диссертация отвечает духовному и интеллектуальному запросу общества на понимание истоков своей культуры, закономерностей и перспектив ее развития.

Обращает на себя внимание системный подход к изучению избранного материала, методологическая выдержанность, обоснованность главных тезисов и положений, выносимых на защиту. Особую научную ценность в работе представляет отбор материала, который нацелен на введение в научный оборот малоизученных и малоизвестных журналов, исследование их состава, их жанровых, стилевых, образных, мотивных и иных характеристик, их источников в русской и зарубежной литературе. Такого охвата проблематики в аспекте избранной темы в нашем литературоведении ранее не предпринималось. Поэтому с полным основанием можно говорить о несомненной **научной новизне** данной диссертации.

Диссертация Л.А. Трахтенберга способствует дальнейшей разработке фундаментальных проблем литературоведческой науки, связанных с пониманием природы и функционирования таких явлений, как "текст" (в том числе, совмещающий в себе текст журнальный и текст художественный), "цикл" (как сложное жанрово-стилевое образование). В диссертации уточняются и детализируются пути и способы восприятия на национальной почве инокультурных эстетических форм, они определяются как "творческое усвоение" чужого, а не копирование чужого. Такой подход позволяет автору диссертации продолжить теоретические разработки ведущих литературоведов России, как, например, Л.В. Пумпянского, считавшего, что духовные волны, которые шли в Россию из Запада, претерпевали в нашей стране интереснейшую эстетическую судьбу. Указанное позволяет считать *теоретическую значимость* диссертации высокой.

Столь обширный и глубоко проработанный материал может быть использован на занятиях со студентами при изучении курсов Истории русской литературы, русской журналистики, культурологи и т.д. для формирования профессиональных навыков специалистов в указанных областях, а также для создания новой научной и учебной литературы, справочных изданий по Истории русской литературы и русской журналистики. Соответственно *практическую значимость* диссертации также можно считать высокой.

Реализация целей и задач, поставленных в диссертации, определяется пятью направлениями – исследованием образа (и речевой личности) издателя, образов (и их речевого воплощения) читателей, образов (типажей) персонажей, моделей циклизации в журналах, а также литературных источников журналов. Каждому направлению отдается отдельная глава. Считаю такую *структуру диссертации* вполне логически оправданной. Отталкивание от авторской (издателя) интенциональности позволяет диссертанту совместить несколько аспектов исследования – хронологический, поэтологический, генеалогический, биографический.

Структура диссертации отражает ту модель коммуникации, которая определила неповторимый облик самого феномена русского сатирического журнала: издатель бросает "мяч", читатель его подхватывает, втягивается в долгую "игру", думая, что он ведущий в этой игре. Но "игра" ведется по тем правилам, которые определяет издатель.

Первая глава диссертации "**Образ издателя: авторский голос**". В ней автор диссертации констатирует объективную ситуацию отсутствия в литературоведении вплоть до сегодняшнего дня адекватных подходов к научному описанию данной литературной формы, верно замечая, что все предыдущие концептуальные инструменты (термины, понятия, методики анализа) были разработаны на другом материале и для других целей (с. 32-33 Дисс.). Соответственно, основное содержание первой главы определяется поиском языка научного описания, который, как показал последующий анализ, определяется специфическими чертами самого феномена сатирического журнала, главная из которых – единство авторского замысла и композиционного решения. Как нам видится, методологическая позиция исследователя построена на одновременном сближении сатирического журнала с другими литературными формами, в частности, с романом, и разведении, отделении журнала от этих форм, выявлении его неповторимых, уникальных черт, к каковым диссертант относит, в первую очередь, такую черту, как активная позиция автора, представленного его "литературной маской". Убедительными представляются доказательства специфичности данной формы благодаря вскрытию таких "парадоксов" сатирического журнала, как отсутствие повествования, но наличие повествователя; отсутствие единого сюжета, но ощущение тематического и структурного единства журнала; воспроизведение ситуации диалога с читателем при одновременном дидактическом воздействии одного на другого, иерархичности, нетождественности их позиций и т.д. Положение о том, что автор является "основной инстанцией" (с. 37 Дисс.), скрепой, которая стягивает воедино идейные и конструктивные уровни организации

сатирического журнала как специфической литературной формы, получает достаточную аргументацию в анализе поэтики заглавий журналов (подробно исследуется прием персонификации, каламбурного переосмысления названий, жанровых аллюзий в названии журнала и др.); в анализе образной специфичности издателя, будь это индивидуальный образ или коллективный, который, будучи самостоятельной речевой инстанцией, выполняет важнейшую функцию – идейную, реализующуюся в амбивалентных, а порой и просто парадоксальных качествах и характеристиках этого издателя (с.62 Дисс.), в его своеобразной – аллегорической – пространственной локализации (с. 64-71 Дисс.), в его прихотливом поведении относительно собственных эстетических деклараций. Также подробно исследуется в этой главе уровень стилистической организации "основной инстанции" сатирического журнала – дается анализ стилистически маркированной лексики и фразеологии издателя как наиболее эстетически значимого маркера художественности, не лежащего на поверхности текста (содержательный уровень), но "запрятанного" в его "архитектонике" (включая топику комическую, фольклорную и т.д. (с. 92-100 Дисс.)).

Немаловажная роль в специфике образа издателя отводится в диссертации т.н. "рамочным конструкциям" как способу реализации речевой маски героя (с. 106-109 Дисс.).

Необходимо отметить, что указанные типологические характеристики издателя сатирического журнала складываются в результате анализа каждого отдельного журнала и стоящего за ним издателя. И только после этого делается вывод о поэтике сатирического журнала как литературной формы в аспекте образа издателя. По мнению диссертанта, каждый журнал – это уникальное сочетание типологических характеристик, особые их пропорции. Столь тщательный и многосторонний анализ материала позволяет считать выводы к этой главе (с.109-113 Дисс.) достоверными и научно обоснованными.

Вторая глава диссертации **"Образы читателей: поэтика диалога"**

посвящена изучению еще более сложного явления в структуре сатирического журнала – образам читателей. По мнению диссертанта, эта сложность базируется, в том числе, и на неопределенности читателя относительно реальной действительности – как участника коммуникации, как источника информации и т.д. Как видится, природа такого образа/образов, будь они реальные, или вымышленные, возводит художественный вымысел в еще более высокую степень, а значит, открывает еще более высокие смысловые (интерпретационные) возможности. Собственно, вторая глава посвящена изучению этого феномена, выявлению стоящих за ним смыслов, что достаточно четко сформулировано на с. 118 (абзац второй) Дисс. Изучая единство условной неопределенности образов читателей, диссертант выявляет и концентрирует внимание на различиях в поэтике журналов относительно образов читателей – по линии распределения тем, особенностей диалога авторов и читателей и всего того, что "формирует эстетическую индивидуальность журнала" (с. 119 Дисс.).

Анализируя читательские письма как аспект поэтики сатирического журнала, диссертант предлагает рассматривать их как мощный эстетический ресурс, способный воспроизвести действительность во всем многообразии ее проявлений (социальную ситуацию, вкусы, предпочтения, в том числе, литературно-эстетические, касающиеся, прежде всего, природы и назначения сатиры; особенности поведения, речи и т.д.). Изучение читательских писем, в которых формулируются литературные предпочтения адресантов, составляет основное содержание главы и позволяет подвести к мысли о совместном – автора и читателя – декларировании литературных и иных принципов как некоем общем "деле", в котором они дополняют друг друга, делят ответственность. Только модель распределения этой ответственности "в каждом журнале оказывается особой" (с. 180 Дисс.), о чем диссертант подробно говорит во 2-м Разделе 2-ой Главы, одновременно предлагая типологию читательских писем в зависимости от ряда критериев, от

конкретной коммуникативной ситуации между редактором и читателями – не только на уровне отдельных писем, но и на уровне циклов писем. Раскрывая многообразие коммуникативных моделей, Л.А. Трахтенберг отмечает установившуюся закономерность: диалог очень насыщен, но он фиктивен, точнее, фиктивна самостоятельность читателя, который оказывается внешне независим, но внутренне подчинен. Именно редактору отдается приоритет в определении роли читателя, что в очередной раз должно утвердить дидактическую функцию искусства.

Детальный и многоаспектный анализ материала, предпринятый во второй главе, позволяет считать данные выводы вполне достоверными и обоснованными.

В *третьей главе* **"Образы персонажей: конструирование характера"** изучается художественный потенциал системы образов сатирического журнала как литературной формы. Мы согласны с диссертантом в том, что традиционно литературоведение делало акцент на социологической составляющей данной проблемы, но немаловажное значение этого ресурса для культуры, ее национального своеобразия раскрывается именно в эстетическом "формате", как "модель действительного мира, организованная по художественным законам" (с. 238 Дисс.). Эта глава представляется нам наиболее четко структурированной, логически выстроенной. Поделенная на два раздела, она предлагает сначала характеристику принципов создания образов, в которых получает реализацию модель личности, представленная в журналах; а затем, во втором разделе, образный ряд, который воспроизводит реальную действительность, общество как художественную реальность, т. е. создает образ общества. Изучение принципов создания образов и образных рядов осуществляется в диссертации в единстве эпохальных, жанровых, стилевых и иных факторов. Диссертант доказывает, что совпадения и различия между журналами в конструировании и подборе образов определяют специфику самого феномена сатирического журнала, ставившего перед собой, в первую очередь,

общественные задачи – совершенствования общества и человека: журналы использовали единые этико-эстетические принципы создания образов, но использовали этот общий ресурс по-разному.

Несомненно, данная диссертация не смогла бы состояться без изучения специфики персонажной сферы сатирического журнала. Анализ, проведенный в этой главе, также позволяет считать ее выводы достоверными и обоснованными.

Четвертая глава "Модели циклизации: парадигма форм" выводит исследование на новый, более глубокий уровень изучения специфичности сатирического журнала – своеобразие и многообразие его форм, "сложная и многоуровневая структурная организация, определяющая эту сложность" (с. 322 Дисс.). Воплощением этой сложности в сатирических журналах становится тяготение к циклизации. Циклизация как структурный принцип рассматривается в комплексе с родо-видовыми, стилевыми, формально-содержательными и иными факторами. Основное содержание главы посвящено изучению механизмов циклизации: выделяются классы, подклассы циклов. Эту главу отличает наглядность в аргументации (использование таблиц – с. 347-348), подробный анализ конкретных источников, определение их роли и места в сатирической журналистике. Большое место в содержании этой главы отводится изучению приемов пародирования как одному из важнейших механизмов создания эстетического эффекта сатирического журнала. Как видно, эти шаги необходимы диссертанту для того, чтобы понять, каковы главные условия и факторы единства сатирического журнала как литературной формы.

Предпринятый анализ становится достаточным основанием для того, чтобы сделать вывод о том, что именно циклизация позволяет сатирическим журналам достичь своих сверхцелей, прежде всего, дидактических, не декларативными, а собственно художественными средствами.

Глава пятая "Иностранцы источники: литературная традиция" обращена как к выявлению источников журнальных статей, так и к изучению

широкого историко-литературного контекста, в котором они функционировали, и, что наиболее ценно, определению того, какое эстетическое "приращение" эти источники получили при переводе на русский язык, как повлияли на авторский замысел.

Задача, которую ставит диссертант в этой главе – рассмотреть "различные модели отношения русских сатирических журналов к их иностранным источникам" (с. 415 Дисс.) – решается на внушительном количестве текстов – русских и иностранных. При этом акцент в сравнительном анализе делается на жанровом разнообразии источников, начиная от нехудожественных источников (словари, трактаты и т.д.), заканчивая художественными произведениями европейских литератур, а также на изучении механизмов трансформации источника. Произведенный анализ позволяет автору диссертации сделать обоснованный вывод, согласно которому обращение русских сатирических журналистов к иностранным источникам было продиктовано не эпигонскими целями, а "служило русским авторам для решения собственных литературных задач" (с. 470 Дисс.).

При всех несомненных достоинствах диссертации, прежде всего, высокой степени информативности и качества научного описания материала, необходимо отметить следующие недочеты и задать следующие вопросы:

1. Стоило ли предпосылать диссертации столь дробное оглавление, которое само стало напоминать журнальные циклы – многообразие в единстве? Думается, что объект описания вовсе необязательно должен совпадать с языком описания. Возможно, стоило оптимизировать оглавление, сделать его более экспрессивным, а не пространным;
2. Изучение феномена сатирического журнала в диссертации очевидно отграничено от национальной сатирической традиции, почвы в национальной литературе. Эпизодически упоминается имя Кантемира как основателя сатирической традиции в новой русской литературе, но не более. Мы понимаем, что это предмет другого исследования, однако прочертить линии преемственности, видимо, стоило, тем более что теоретическое обоснование

целей и задач сатиры было дано много ранее сатирических журналов – в авторских предисловиях Кантемира к своим сатирам;

3. Наиболее критичное место диссертации – противоречие в аттестации сатирического журнала как литературной формы с точки зрения жанровой. С одной стороны, диссертант говорит, что термин "жанр" не уместен даже по отношению к входящим в сатирические журналы малым жанровым моделям, т.к. они "не создают литературной традиции" и иногда даже нигде, кроме сатирического журнала, не замечены (с. 27-30 Дисс.). С другой стороны, в итоговых выводах сатирический журнал определяется как жанр, т.е. устойчивое, хотя и исторически изменяющееся, образование. Видимо, чувствуя это противоречие, диссертант обставляет свою идею некоторыми дополнительными характеристиками – "жанр-ансамбль", "новое жанровое качество" (с. 474 Дисс.). Что же ближе к истине? И можно ли в принципе по отношению к этому объекту использовать принятую понятийную парадигму?

Представляется, что изучение максимально возможного количества журналов позволило в достаточной степени решить поставленные в диссертации задачи, раскрыть закономерности функционирования самого феномена русского сатирического журнала, раскрыть логику литературного процесса в аспекте обозначенной темы, показать принципы взаимодействия с иностранными литературами. А большинство из высказанных замечаний относятся, скорее, к пожеланиям и уточнениям, нежели к принципиальным возражениям. Диссертация Л.А. Трахтенберга является самостоятельным, выполненным на высоком научном уровне исследованием, которое отличает конкретность, достоверность, аргументированность. Положения, выносимые на защиту, подкреплены проведенным исследованием и соответствуют главным выводам, сделанным Л.А. Трахтенбергом.

Диссертация получила необходимую апробацию. Автореферат и опубликованные статьи, в том числе в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, вполне отражают основное содержание диссертационного исследования.

Диссертация Л.А. Трахтенберга "Русские сатирические журналы XVIII века: вопросы поэтики" является актуальным, вносящим значительный вклад в изучение поэтики русских сатирических журналов XVIII века и историко-литературного процесса в России XVIII века исследованием, которое полностью отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям в соответствии с пп. 9 –14 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденным в новой редакции Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842, а его автор, Трахтенберг Лев Аркадьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Официальный оппонент:

Лазареску Ольга Георгиевна,

доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры русской литературы
ФГБОУ ВО "Московский педагогический
государственный университет",

e-mail: lazarescu@inbox.ru

тел: (499) 246-57-12 (раб.)

119992 г. Москва, ул. Малая Пироговская, д.1

ruslit19@yandex.ru

С работами оппонента можно ознакомиться: <http://elibrari.ru/default.asp>

22.02.2017 г.

Подпись *О.Г. Лазареску*
УДОСТОВЕРЯЮ
Начальник
Управления делами *Л.А. Шведова*

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Трахтенберга Льва Аркадьевича «Русские сатирические журналы XVIII века: вопросы поэтики» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Фамилия, имя, отчество Лазареску Ольга Георгиевна
Ученая степень Доктор филологических наук, специальность 10.01.01 – русская литература
Ученое звание Доцент
Место работы ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»
Должность Профессор кафедры русской литературы
Почтовый адрес организации 119992 г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1
Телефон (499) 246-57-12
E-mail ruslit19@yandex.ru
Публикации <ol style="list-style-type: none"> 1. Литературное предисловие: вопросы истории и поэтики (на материале русской литературы XVIII–XIX вв.). – М., 2007. 2. Персонаж в прозаических текстах XVIII века: проблема статуса // Художественная антропология. Теоретические и историко-литературные аспекты. Материалы международной научной конференции "Поспеловские чтения". – М., 2011. – С. 155–163. 3. Предметный мотив одежды в русской литературе и фольклоре // Преподаватель XXI век. Часть 2. – 2013. – № 3. – С. 356–368. 4. "Что в имени тебе моем?..": безымянность героев как смыслоорганизующая категория в русской литературе и фольклоре // Наука и школа. – 2013. – № 5. – С. 74–77.

<ol style="list-style-type: none"><li data-bbox="486 241 1410 405">5. Фольклорные ассоциации в русской переводной художественной прозе 60-х годов XVIII века // Преподаватель XXI век. Часть 2. – 2014. – № 1. – С. 377–389.<li data-bbox="486 443 1410 568">6. Стихотворение М.Н. Муравьева "Зрение" в контексте русской духовной культуры XVIII века // Миргород (Седльце, Польша). – 2015. – № 1 (5). – С. 91–101.<li data-bbox="486 607 1410 732">7. Богатырская песнь Н.А. Львова "Добрыня" как поэтический эксперимент // Преподаватель XXI век. – 2015. – № 4.
-- ---